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RECEITA - REPASSE FEDERAL

Mês do Repasse Valor Bruto

Janeiro

Fevereiro

Março 3.849.370,00

Abril 59.673.831,36

Maio 39.230.173,69

Junho 17.732.850,19

Julho 56.051.319,00

Agosto 74.687.485,00

Setembro 32.078.368,04

Outubro 12.964.000,00

Novembro 12.504.840,00

Dezembro 53.189.109,25

TOTAL 361.961.346,53

3.849.370,00

59.673.831,36

39.230.173,69

17.732.850,19

56.051.319,00

74.687.485,00

32.078.368,04

12.964.000,00

12.504.840,00

53.189.109,25

REPASSE FEDERAL - COVID



RECEITA - REPASSE ESTADUAL

Mês do Repasse Valor Bruto

Janeiro -

Fevereiro -

Março -

Abril 3.901.565,63

Maio 3.866.210,00

Junho -

Julho -

Agosto 5.539.600,00

Setembro -

Outubro 2.442.600,00

Novembro -

Dezembro 16.826.800,00

TOTAL 32.576.775,63

3.901.565,63

3.866.210,00

5.539.600,00

2.442.600,00

16.826.800,00

Valor Bruto



RECEITA - REPASSE MUNICIPAL

Mês do Repasse Valor Bruto

Janeiro -

Fevereiro -

Março 19.546.500,00

Abril -

Maio -

Junho -

Julho -

Agosto -

Setembro -

Outubro -

Novembro -

Dezembro -

TOTAL 19.546.500,00

19.546.500,00

REPASSE MUNICIPAL - COVID



RECEITA – LC 173/20 – Apoio Financeiro aos Municípios – COVID-19
Art. 5, I e II.

Mês do Repasse Valor Bruto

Janeiro -

Fevereiro -

Março -

Abril -

Maio -

Junho -

Julho -

Agosto -

Setembro -

Outubro 21.761.423,52

Novembro 36.454.856,55

Dezembro 32.973.855,69

TOTAL 91.190.135,76

21.761.423,52

36.454.856,55

32.973.855,69

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro

REPASSE LC 173/20 - COVID



ORIGEM Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro

Estadual 3.901.565,63 3.866.210,00 5.539.600,00 2.442.600,00 16.826.800,00

Federal* 3.849.370,00 59.673.831,36 39.230.173,69 17.732.850,19 56.051.319,00 74.687.485,00 32.078.368,04 34.725.423,52 48.959.696,55 86.162.964,94

Municipal 19.546.500,00

Total Geral 23.395.870,00 63.575.396,99 43.096.383,69 17.732.850,19 56.051.319,00 80.227.085,00 32.078.368,04 37.168.023,52 48.959.696,55 102.989.764,94
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23.395.870,00 

63.575.396,99 

43.096.383,69 

17.732.850,19 

56.051.319,00 

80.227.085,00 

32.078.368,04 
37.168.023,52 

48.959.696,55 
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Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro

REPASSES TOTAIS

*Repasses ao FMS + LC 173/20
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TOTAL DA RECEITA 2020 

ORIGEM VALOR %

Municipal 19.546.500,00 3,87

Estadual 32.576.775,63 6,45

Federal 361.961.346,53 71,64

Federal LC 173/20 91.190.135,76 18,05

TOTAL 505.274.757,92 100%
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RECEITA DESTINADA – COVID19
Estadual

6,45%

Federal
71,64%

Municipal
3,87%

Federal LC 173/20
18,05%



PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
Núcleo de Assessoramento Financeiro -SMS

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS EMPENHADOS PELA ORIGEM DO RECURSO 

4,28%

90,13%

5,59%

Estadual Federal Municipal

ORIGEM VALOR %

Municipal 22.229.413,24 5,59

Estadual 17.033.110,69 4,28

Federal 358.632.228,88 90,13

TOTAL 397.894.752,81 100%
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EXECUÇÃO DA DESPESA – COVID19



PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA
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RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS POR CATEGORIA ECONÔMICA

64,31%

34,58%

1,10%

Custeio Folha Pessoal investimento

DESPESA VALOR %

Custeio 255.901.382,56 64,31

Folha de Pessoal 137.606.157,23 34,58

Investimento 4.387.213,02 1,10

TOTAL 397.894.752,81 100
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EXECUÇÃO DA DESPESA – COVID19
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APLICAÇÃO DOS RECURSO 

DESPESA VALOR %

Serviços de Mão de Obra 
Especializada

3.843.301,89 0,97

Prest. Serviços Pessoa Jurídica 217.068.971,02 54,55

Material Permanente 4.387.213,02 1,10

Material de Distribuição 5.178.518,80 1,30

Material de Consumo 26.882.590,85 6,76

Folha Pessoal 137.606.157,23 34,58

Devoluções/Restituições/Indenizações 2.928.000,00 0,74
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EXECUÇÃO DA DESPESA – COVID19
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ORIGEM DO RECURSO março abril maio junho julho agosto setembro outubro novembro dezembro

Custeio 4.246.570,14 6.510.678,78 4.099.260,30 31.271.334,23 44.292.766,16 50.108.732,81 10.371.333,27 17.829.883,87 32.307.514,04 54.863.308,96

Folha Pessoal 24.631.601,40 25.519.572,53 22.426.502,30 38.306.755,16 26.721.725,84

investimento 60.000,00 2.173.440,00 735.000,00 16.877,52 1.401.895,50

Total Geral 4.306.570,14 6.510.678,78 4.099.260,30 31.271.334,23 46.466.206,16 75.475.334,21 35.907.783,32 40.256.386,17 70.614.269,20 82.986.930,30

4.306.570,14 6.510.678,78 4.099.260,30 

31.271.334,23 

46.466.206,16 

75.475.334,21 

35.907.783,32 
40.256.386,17 

70.614.269,20 

82.986.930,30 

Total

EVOLUÇÃO DA DESPESA – COVID-19
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DETALHE DA DESPESA ORIGEM VALOR PAGO

1212 - FMS - VALE TRANSPORTE Federal 39.014,36

1216 - FMS - PASSAGENS/ESTADAS Federal 151.200,90

1228 - FMS - CONTRATO GESTÃO - FEAES Federal 66.501.332,74

1228 - FMS - CONTRATO GESTÃO - FEAES Federal LC 173/20 999.450,92

1228 - FMS - CONTRATO GESTÃO - FEAES Federal LC 173/21 1.732.381,60

1240 - FMS - LOCAÇÃO ONIBUS / VEÍCULOS Federal 514.422,33

1367 - FMS - PROGRAMA DE CONTROLE DA  DENGUE Federal 8.235,00

1373 - FMS - EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL - EPI Estadual 895.500,00

1373 - FMS - EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL - EPI Federal 8.703.595,00

1373 - FMS - EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL - EPI Municipal 5.754.119,25

1376 - FMS - INSUMOS DE LABORATORIO Estadual 214.460,00

1376 - FMS - INSUMOS DE LABORATORIO Federal 629.298,26

1376 - FMS - INSUMOS DE LABORATORIO Municipal 7.884,00

1379 - FMS - LOCAÇÕES DE EQUIP. DIVERSOS Estadual 258.836,21

1379 - FMS - LOCAÇÕES DE EQUIP. DIVERSOS Federal 2.160.191,01

1379 - FMS - LOCAÇÕES DE EQUIP. DIVERSOS Municipal 182.877,00

1380 - FMS - MANUT.EQUIP. MEDICOS/ODONTOLOGICOS Federal 94.993,87

1384 - FMS - MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENE Estadual 90.859,00

1384 - FMS - MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENE Federal 269.540,00

1384 - FMS - MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENE Municipal 1.080.377,40

DETALHAMENTO
DA

DESPESA

COVID-19



DETALHE DA DESPESA ORIGEM VALOR PAGO

1385 - FMS - MATERIAL MEDICO ENFERMAGEM Estadual 409.797,40

1385 - FMS - MATERIAL MEDICO ENFERMAGEM Federal 2.569.190,30

1385 - FMS - MATERIAL MEDICO ENFERMAGEM Municipal 2.840.931,09

1387 - FMS - MEDICAMENTOS Federal 2.364.616,31

1387 - FMS - MEDICAMENTOS Municipal 681.336,50

1392 - FMS - REFORMA E MANUTENÇÃO DE PROPRIOS Federal 207.580,02

1392 - FMS - REFORMA E MANUTENÇÃO DE PROPRIOS Municipal 7.728,16

1393 - FMS - RESSARCIMENTO DIVERSOS Federal 2.928.000,00

1396 - FMS - SERV. DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO Estadual 681.076,35

1396 - FMS - SERV. DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO Federal 3.358.508,49

1396 - FMS - SERV. DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO Municipal 164.844,71

1404 - FMS - MATERIAL PERMANENTE Federal 2.360.117,52

1404 - FMS - MATERIAL PERMANENTE Municipal 1.375.200,00

1418 - FMS - MATERIAL DE CONSUMO DIVERSOS Estadual 7.935,30

1418 - FMS - MATERIAL DE CONSUMO DIVERSOS Federal 210.222,40

1418 - FMS - MATERIAL DE CONSUMO DIVERSOS Municipal 122.127,00

1425 - FMS - PROCESSOS ADMINISTRATIVOS - SUS Estadual 9.112.014,56

1425 - FMS - PROCESSOS ADMINISTRATIVOS - SUS Federal 80.297.533,10

1427 - S A M U Federal 2.897.254,04

1520 - Desconto Escritural Repasses SUS Federal 9.504.000,00

FOLHA DE PAGAMENTO Federal 137.606.157,23

TOTAL 349.994.739,33

DETALHAMENTO
DA

DESPESA

COVID-19
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Marcio Camargo
Chefe do Núcleo Financeiro

Contato: 3350-9330
Email: marcamargo@curitiba.pr.gov.br
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